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Suomen ensimmäinen mer-
kittävä naisarkkitehti Wivi 
Lönn (1872–1966) on tullut 
monille tutuksi viime ai-
koina, kun on kulunut 150 
vuotta hänen syntymästään. 
Juhlavuoden kunniaksi on 
julkaistu useampikin kirja 
ja järjestetty näyttelyitä ja 
muita tapahtumia Lönnin 
elämäntyötä valaisemaan. 

 amperelaiset saavat olla ylpeitä 
siitä, että tämä oman kaupungin tyttö 
varttui täällä aikuisuuteen ja kävi täällä 
myös ensimmäisen vuoden teollisuus-
koulua, josta hän pääsi ponnistamaan 
arkkitehtiopintoihin. Tänne hän myös 
perusti ensimmäisen oman toimiston-
sa. 

Uransa alkuvaiheessa hän osallistui 
syntymäkaupungissaan anonyymisti 
useampaankin arkkitehtuurikilpailuun, 
joiden voittojen ansiosta voidaan edel-
leenkin nauttia hänen suunnittelemis-
taan, kaupunkikuvaa rikastuttavista 
rakennuksista. Myös TAMKin rakennus-
arkkitehtiopiskelijoiden on luonnikasta 
tutustua niihin kaupungin kulttuuripal-
velujen luoman materiaalin, Wivi Lönn 
-raitin, avulla. 

Viestinnän lehtorit Marja Oksanen 
ja Lotta Markkula viettivät aurinkoisen 
aamupäivän keräten tunnelmia näiden 
rakennusten sekä äärellä että sisällä.

MARJA OKSANEN, Tampereen ammattikorkeakoulu

Wivi Lönnin hengessä 
Tampereen keväässä

YHTENÄ TOOL TAMPEREEN hienona pe-
rinteenä on syyslukukauden päättävä 
joululounas hotelli Tammerissa, Tam-
pereen Teknillisen Seuran toimipaikas-
sa. Tammer ei ole Wivi Lönnin luomus, 
mutta aivan sen naapurissa on hänen 
suunnittelemansa keskuspaloasema 
(1908). 

Linnamainen, gra-
niitilla verhottu kaunis 
jugendrakennus pa-
lotorneineen on kes-
tänyt käytännöllisten 

ratkaisujensa ansiosta aikaa mainiosti. 
Vaikka kauramoottorinen palokalusto 
on vaihtunut moderniin, tallien ovista 
se mahtuu edelleen lähtemään hälytys-
tehtäviin. 

Myöhemmin tarpeelliseksi osoittau-
tunut laajennus sijoittuu tontin taka-

osaan, joten 
julkisivu näyt-
tää edelleen 
viime vuosisa-
dan alun kaltai-
selta.

Kuinka nykyaikaisetkin kouluraken-
nukset saataisiin henkimään paitsi 
käytännöllisyyttä myös lämmintä 
viihtyisyyttä ja jopa kauneutta.

T
Yhdellä silmäyksellä kaksi Lönnin työtä: keskuspaloasema torneineen ja vanha 
kauppaoppilaitos.
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WIVI LÖNN ERIKOISTUI nimenomaan koulurakennusten 
suunnitteluun. Niitäpä sitten olivatkin loput lehtoreiden visiit-
tikohteet. 

Heti keskuspaloaseman vieressä Satakunnankadun toisella 
puolella seisookin ensimmäinen, punatiilinen kauppaoppilai-
tokseksi valmistunut (v. 1912), nykyisin kaupungin monitoi-
mitalona toimiva. Sen nykyinen korotettu muoto ei vastaa al-
kuperäistä kaaripäädyllistä, ja arkkitehti olikin itse näreissään 
ammattiveli Bertel Strömmerin tekemistä muutoksista. 

ARKKITEHTI LÖNNILLÄ on Tampereella nykyään nimikkope-
ruskoulunsa, johon kuuluu kaksi hänen suunnittelemaansa 
yksikköä Hämeenpuiston länsipuolella. Siispä kosken yli! 

Alakoulu toimii Aleksanterin koulutalossa (1904) ja yläkou-
lu Pyynikin koulutalossa, entisessä Tampereen suomalaisessa 
tyttökoulussa (1902). Pyynikin koulutalon tilojen ryhmittelyyn 
vaikuttivat suuresti ne vahvat brittiläisen koulusuunnittelun 
vaikutelmat, jotka Lönn sai opintomatkaltaan Skotlantiin. 
Avoimet hallitilat olivat lähtökohta, joiden ympärille muut ti-
lat jäsentyivät. 

Samaa periaatetta voi helposti nähdä hyödynnetyn myös 
muissa Wivi Lönnin suunnittelemissa koulurakennuksissa. 
Keväisellä retkellä huomattiin, että hallitilat eivät tuntuneet 
dominoivan, vaan esimerkiksi interiööriin kuuluvat jyhkeät 
pylväät, holvit ja monet koristeelliset yksityiskohdat loivat to-
della viihtyisän, osin myös sopukkaisen tunnelman. Jos näissä 
rakennuksissa kävisi koulua tai tekisi töitä, tuntisi energisoitu-
vansa siitä, että saa olla kuin taideteoksen ympäröimänä. 

LÖNN-BONGARIEN LISTALLA oli vielä kolmaskin Pyynikillä si-
jaitseva koulurakennus, vuonna 1905 valmistunut talouskou-
lu, jossa nykyään toimii Tampereen palvelualan ammattiop-
pilaitos. Sen seinien sisäpuolella Ravintola Wivissä nautittiin 
lounasta ja mietittiin, kuinka nykyaikaisetkin koulurakennuk-
set saataisiin henkimään paitsi käytännöllisyyttä myös läm-
mintä viihtyisyyttä ja jopa kauneutta. 

Ruoan jälkeen oli hyvä lähteä tutustumaan rakennuksen 
legendaariseen portaikkoon, jonka yksityiskohtiin kuuluvat 

niin persoonalliset takorautakaiteet, lattian laatoitukset sekä 
pylväiden luontoaiheiset figuurit.

AAMUPÄIVÄN KIERROS sisälsi vain ohuen siivun suomalaisen 
uraauurtavan naisarkkitehdin alkuaikojen tuotannosta. Lönn-
kierrosta sopii laajentaa koko maahan ja jopa Viroon asti: 
Estonia-teatterin (1913) piirustukset syntyivät Wivi Lönnin ja 
Armas Lindgrenin yhteistyönä. 

On hienoa, että Wivi Lönnin työ on nostettu uusien tutki-
musten ja myös biofiktiivisten teosten avulla valokeilaan. 
Julkaistut materiaalit tarjoavat runsaasti mielenkiintoisia eri 
näkökulmia niihin tutustuville – myös muille kuin meille tek-
niikan puolella opettaville, yhteiskunnallisista asioista kiin-
nostuneille humanistinaisille.

Onneksi ei juuri sattunut hälytystä! Näistä tuunatuista ovista uudet-
kin paloautot lähtevät tehtävilleen.

Sekä jylhät että keveät dekoraatiot Wivi Lönnin alakoulussa.

Wau! Talouskoulun portaat.


